
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《纺织印染工业污水集中处理厂运行管理规范》 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二一年十月



 

目  录 

一、项目背景 ................................................................................................................................... 1 

二、项目来源 ................................................................................................................................... 1 
[...]
5.1 编制原则 .......................................................................................................................... 18 

5.2 主要内容 .......................................................................................................................... 18 

六、标准先进性体现 ..................................................................................................................... 22 

七、与现行相关法律、法规、规章及相关标准的协调性 ......................................................... 22 

7.1 目前已有的标准情况 ....................................................................................................... 22 

7.2 与相关法律、法规、规章、强制性标准相冲突情况 ................................................... 22 

7.3 规范性引用文件情况 ....................................................................................................... 22 

7.4 参考文献情况 .................................................................................................................. 23 

八、社会效益 ................................................................................................................................. 23 

九、重大分歧意见的处理经过和依据 ......................................................................................... 23 

十、废止现行相关标准的建议 ..................................................................................................... 23 

十一、提出标准强制实施或推荐实施的建议和理由 ................................................................. 23 

十二、贯彻标准的要求和措施建议 ............................................................................................. 23 

十三、其他应予说明的事项 ......................................................................................................... 24 

十四、反馈意见处理情况 ............................................................................................................. 25 

十五、制订过程材料附件 ............................................................................................................. 26 

 

 



1 

一、项目背景 

随着我国污水处理行业的细分以及工业企业向各类工业园区的集聚，我国工

业污水集中处理厂的建设发展迅速。所谓的工业污水集中处理厂是专门为工业园

区、连片工业企业或周边企业处理工业污水的集中设施或独立运营的单位，为社

会化有偿服务。在我国工业化的进程中，初期工业园区的污水处理基本依托于城

镇污水处理厂，由于部分工业污水含有重金属或难以生物降解的有毒有害污染物，

进入城镇污水处理厂可能会对城镇污水处理厂的出水水质、污泥处理处置带来不

良影响。2015 年，国务院印发《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17 号）明

确指出要集中治理工业集聚区水污染，到 2017 年底前，工业集聚区应按规定建

成污水集中处理设施，并安装自动在线监控装置，京津冀、长三角、珠三角等区

域提前一年完成；逾期未完成的，一律暂停审批和核准其增加水污染物排放的建

设项目，并依照有关规定撤销其园区资格。后续的《城市黑臭水体治理攻坚战实

施方案》（建城〔2018〕104 号）、《城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019-

2021 年）》（建城〔2019〕52 号）进行了进一步的细化和明确，要求经评估认定

污染物不能被城镇污水处理厂有效处理或可能影响城镇污水处理厂出水稳定达

标的，要限期退出。因此利用工业污水集中处理厂处理工业污水是发展趋势，但

目前未有对工业集中污水处理厂的运行维护管理进行规范化的规定。 

我省是印染大省，纺织染整行业是我省工业污染源中化学需氧量、氨氮排放

量、总氮排放量和总磷排放量的均位居一位，分别达到 2.80 万吨、0.06 万吨、

0.69 万吨和 97.20 吨1。而我省印染行业集中在绍兴、嘉兴和杭州等地，其中绍兴

约占我省的 50%。绍兴印染行业废水主要依托于绍兴水处理发展有限公司，承担

柯桥区范围内污染集中处理工作，建有 60 万吨/日工业废水处理系统是全国规模

最大的集中印染废水处理工业污水处理厂。 

为此，以纺织印染工业污水处理厂为切入点探讨工业集中污水处理厂规范化

运行管理，特开展本团体标准制订研究工作。 

二、项目来源 

由绍兴水处理发展有限公司向浙江省生态与环境修复技术协会提出立项申

请，经省环修协论证通过并印发了《关于浙江省生态与环境修复技术协会 2021

 
1 数据来源于浙江省第二次全国污染源普查公报。 



2 

年度第二批团体标准制定计划的通知》（浙环修协〔2021〕40 号），项目名称：《印

染工业废水设施运维管理规范》（建议修改为《纺织印染工业污水集中处理厂运

行管理规范》）。 

三、标准制定工作概况 

3.1 标准制定相关单位及人员 

本标准牵头组织制定单位：浙江省生态与环境修复技术协会。 

本标准主要起草单位：绍兴水处理发展有限公司。 

本标准参与起草单位：××××、××××、××××。 

本标准起草人为：×××、×××、×××、×××。 

3.2 主要工作过程 

3.2.1 前期准备工作 

2021 年 3 月，浙江省生态与环境修复技术协会与绍兴水处理发展有限公司

开展团队标准制定的对接工作。整理相关污水处理厂运行维护管理技术规范、深

入了解绍兴水处理发展有限公司工业污水处理情况，初步形成标准框架。 

2021 年 4 月 26 日，浙江省生态与环境修复技术协会正式对《印染工业废水

设施运维管理规范》团体标准进行立项。 

2021 年 6 月，赴绍兴水处理发展有限公司开展具体工作内容对接，进一步

明确标准主要内容和标准适用范围。 

2021 年 7 月～9 月，起草标准草案，对相关内容进行线上沟通和交流。经企

业补充完善相关内容，正式形成标准文本草案和标准编制说明。 

3.2.2 征求意见 

2021 年 10 月上旬，团体标准在协会主页上公开征求意见，征求意见时间为

30 天。 

四、印染工业废水处理基本情况 

绍兴水处理发展有限公司一共涉三期污水处理，其中工业污水 60 万吨/日，

生活污水 30 万吨/日。工业废水共 2 条处理系统，一条为 40 万吨/日，一条为 20

万吨/日，处理工艺见图 1。 



3 

稳流池/格
栅

稳流池/格
栅

调
节
池

调
节
池

提
升
泵
房

提
升
泵
房

高效沉淀池

高效沉淀池

选菌池

水解酸化池

生
化
反
应
池

生
化
反
应
池

二沉池

二沉池

反
硝
化
滤
池

反
硝
化
滤
池

气浮

气浮

污泥泵房

污泥泵房

均质池浓缩池污泥脱水间

空气

空气
药剂

药剂

工业
排水
泵房

钱塘江

泥水 气

厂外废水

厂外废水

厂外废水

连
通
管

冲洗水

冲
洗
水

剩
余
污
泥

剩
余
污
泥

剩余污泥

污泥回流

剩余
污泥

剩余
污泥

气浮
污泥

气浮
污泥

污泥回流

 

图 1 绍兴水处理发展有限公司工业废水部分工艺流程图 

（1）40 万吨/日处理系统：包括稳流池、调节池、中和池、进水提升泵房、

高效沉淀池、选菌池、生化池、二沉池及集配水井、深床反硝化滤池系统、气浮

处理系统等设备设施。 

（2）20 万吨/日处理系统：包括稳流池、调节池、进水提升泵房、高效沉淀

池、水解酸化池、生化池、二沉池及集配水井、深床反硝化滤池系统、气浮处理

系统等设备设施。 

（3）排放标准：出水执行《纺织染整工业水污染物排放标准》（GB4287—

2012）直接排放标准，排入受纳水体钱塘江。 

（4）典型处理工艺简述如下： 

①高效沉淀池：进水提升泵将污水输送到预处理沉淀池，在提升时投加混凝

剂和 PAM（或投加在混合区），使污水与药剂提前在管道内混合。利用混凝剂的

双电层作用或吸附架桥作用，随进水进入预处理反应区的细小悬浮物或胶体物质

相互凝聚（或吸附）成较大的颗粒，并与水分离，从而使原水中的难降解有机物

及色度等污染指标得到有效的去除，最终降低生化系统的去除压力。 

②水解酸化系统：水解酸化池能对污水中好氧处理过程中难降解的物质进行

转化，使之易生物好氧降解，同时降低进入好氧生物处理构筑物的色度。为达到

良好的混合效果，以充分均匀水质，池型设计为回转式。为维持水解池内的污泥

浓度，在池内设置平流式沉淀池进行泥水分离，上清液流入曝气池作进一步处理。

经设计平流式沉淀池上的吸泥机排入和水解酸化池合建的污泥回流和剩余污泥

泵房内，由污泥回流泵提升进入水解酸化池，以保持水解酸化池内的污泥浓度。



4 

同时为提高酸化效率，部分二沉池污泥可通过回流污泥泵回流至酸化水解池，以

增加微生物浓度。当曝气池发生污泥膨胀时，二沉池内污泥可回流至酸化水解池，

此时，酸化水解池可起到选择池的作用。 

平流式沉淀池与酸化水解池合建，其主要作用是对酸化水解池出水进行泥水

分离，出水进入曝气池。沉淀池产生的污泥由往复式吸泥机吸至污泥渠中，进入

和酸化水解池合建的污泥泵房内。泵房内设置泵机，可作污泥回流或剩余污泥排

放。 

③生化池-氧化沟系统：氧化沟通过鼓风曝气和潜水搅拌器使污水在生化池

中与微生物充分混合，将悬浮于污水中的活性污泥与有机物接触，使有机物被细

菌吸附和吸收，废水中有机污染物先在微生物外酶的作用下分解为低分子有机物，

再进入细胞内部，在细胞内酶的作用下进行氧化分解，使污水得以净化。生物氧

化池混合液在进入沉淀池后，通过重力作用进行泥水分离，沉淀污泥通过吸泥机

回到回流泵房，后利用回流泵不断地向曝气池补充活性污泥，部分剩余送入污泥

处理系统； 

④深床反硝化滤池系统：生化处理出水，经泵房提升至深床反硝化滤池进水

区，先与投加的硫酸铝或聚合氯化铝均匀混合，再与投加的甲醇或乙酸钠碳源均

匀混合，之后通过布水系统进入深床反硝化区，借助反硝化微生物的作用将硝态

氮还原成氮气溢出，实现反硝化脱氮过程，将工业废水的总氮降低至排放标准。

反硝化深床滤池系统处理出水，排入气浮系统的吸水井，待后一步工艺的处理。 

⑤气浮芬顿处理系统：在管道中通过先后投加硫酸亚铁、双氧水、液碱（或

复合碱）、PAM、发泡剂五种，使反硝化滤池出水发生芬顿反应，再进入气浮池

中进行泥水分离，处理出水 COD、色度等指标降低至排放标准。 

五、现状要求 

5.1 现状管理要求 

（1）工业污水处理厂基本认识 

2002 年 12 月，我国发布了《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918—

2002），是我国首部对城镇污水处理厂出水污染物排放限值的标准，其对城镇污

水处理厂的定义为指对进入城镇污水收集系统的污水进行净化处理的污水处理

厂。2010 年，我国借鉴美国水污染防治的经验，定义公共污水处理系统，即指通



5 

过纳污管道等方式收集废水，为两家以上排污单位提供废水处理服务并且排水能

够达到相关排放标准要求的企业或机构，包括各种规模和类型的城镇污水处理厂、

区域（包括各类工业园区、开发区、工业聚集地等）废水处理厂等，其废水处理

程度应达到二级或二级以上。虽未明确提出工业污水处理厂的概念，但已有各类

工业园区、开发区、工业聚集地等区域废水处理厂的提法。2015 年《水污染防治

行动计划》开始推进，逐步明确工业污水处理厂的定位，并在 2017 年《排污许

可证申请与核发技术规范  电镀工业》（HJ 855—2017）中首次明确专门处理电

镀废水的集中式污水处理厂，具体定义为指位于电镀集中区内并拥有专门处理电

镀废水集中处理设施的单位。之后在《排污许可证申请与核发技术规范  水处理

（试行）》（HJ 978—2018）首次定义了工业废水集中处理厂，具体为指除城镇污

水处理厂外，专门处理其他单位的工业废水，或为工业园区、开发区等工业集聚

区内的排污单位提供污水处理服务并作为工业集聚区配套设施的污水处理厂。 

（2）相关管理政策要求 

①《水污染防治行动计划》（国发〔2015〕17 号） 

集中治理工业集聚区水污染。强化经济技术开发区、高新技术产业开发区、

出口加工区等工业集聚区污染治理。集聚区内工业废水必须经预处理达到集中处

理要求，方可进入污水集中处理设施。新建、升级工业集聚区应同步规划、建设

污水、垃圾集中处理等污染治理设施。2017 年底前，工业集聚区应按规定建成

污水集中处理设施，并安装自动在线监控装置，京津冀、长三角、珠三角等区域

提前一年完成；逾期未完成的，一律暂停审批和核准其增加水污染物排放的建设

项目，并依照有关规定撤销其园区资格。 

②《城市黑臭水体治理攻坚战实施方案》（建城〔2018〕104 号） 

强化工业企业污染控制。城市建成区排放污水的工业企业应依法持有排污许

可证，并严格按证排污。对超标或超总量的排污单位一律限制生产或停产整治。

排入环境的工业污水要符合国家或地方排放标准；有特别排放限值要求的，应依

法依规执行。新建冶金、电镀、化工、印染、原料药制造等工业企业（有工业废

水处理资质且出水达到国家标准的原料药制造企业除外）排放的含重金属或难以

生化降解废水以及有关工业企业排放的高盐废水，不得接入城市生活污水处理设

施。组织评估现有接入城市生活污水处理设施的工业废水对设施出水的影响，导



6 

致出水不能稳定达标的要限期退出。工业园区应建成污水集中处理设施并稳定达

标运行，对废水分类收集、分质处理、应收尽收，禁止偷排漏排行为，入园企业

应当按照国家有关规定进行预处理，达到工艺要求后，接入污水集中处理设施处

理。 

③《城镇污水处理提质增效三年行动方案（2019—2021 年）》（建城〔2019〕

52 号） 

规范工业企业排水管理。经济技术开发区、高新技术产业开发区、出口加工

区等工业集聚区应当按规定建设污水集中处理设施。地方各级人民政府或工业园

区管理机构要组织对进入市政污水收集设施的工业企业进行排查，地方各级人民

政府应当组织有关部门和单位开展评估，经评估认定污染物不能被城镇污水处理

厂有效处理或可能影响城镇污水处理厂出水稳定达标的，要限期退出；经评估可

继续接入污水管网的，工业企业应当依法取得排污许可。工业企业排污许可内容、

污水接入市政管网的位置、排水方式、主要排放污染物类型等信息应当向社会公

示，接受公众、污水处理厂运行维护单位和相关部门监督。 

④《长江保护修复攻坚战行动计划》（环水体〔2018〕181 号） 

规范工业园区环境管理。新建工业企业原则上都应在工业园区内建设并符合

相关规划和园区定位，现有重污染行业企业要限期搬入产业对口园区。工业园区

应按规定建成污水集中处理设施并稳定达标运行，禁止偷排漏排。加大现有工业

园区整治力度，完善污染治理设施，实施雨污分流改造。组织评估依托城镇生活

污水处理设施处理园区工业废水对出水的影响，导致出水不能稳定达标的，要限

期退出城镇污水处理设施并另行专门处理。依法整治园区内不符合产业政策、严

重污染环境的生产项目。2020 年年底前，国家级开发区中的工业园区（产业园

区）完成集中整治和达标改造。 

⑤《关于进一步规范城镇（园区）污水处理环境管理的通知》（环水体〔2020〕

71 号） 

督促市、县级地方人民政府或园区管理机构因地制宜建设园区污水处理设施。

对入驻企业较少，主要产生生活污水，工业污水中不含有毒有害物质的园区，园

区污水可就近依托城镇污水处理厂进行处理；对工业污水排放量较小的园区，可